



Independent Joint Anti-Corruption Monitoring & Evaluation Committee

۱. گمرکات

بررسی معلومات گمرکی در سرحدات به ریاست گمرکات کمک می کند تا کاستی ها و خالیگاه های سیستم را اصلاح و عواید دولت افزایش یابد

مشاهده شده است که اموال وارداتی و صادراتی افغانستان به صورت درست در دیتابیس های واردات و صادرات گمرکات افغانستان به شکل منظم ثبت نمی گردند. اشخاص و گروه های با نفوذ و هم چنان کارمندان گمرکات با ارتکاب فساد اداری، سوء استفاده از منابع، دخالت در قاچاق و سایر اعمال غیر قانونی، باعث افزایش عدم ثبت اموال گردیده اند. در گذشته وکالت های تجاری د قونسلگری های افغانستان در شهرهای پشاور و کوئته پاکستان و مشهد ایران وجود داشت و اموالیکه به افغانستان وارد میشد باید انجا ثبت و راجستر میگردید. حالا این وکالت های تجاری از بین برده شده و کدام میکانیزم ثبت و راجستر اموال وجود ندارد. شریک نه ساختن اسناد و مدارک مربوط به واردات / صادرات میان ادارات گمرکی این امر را دشوار نموده است تا فهمیده شود مقدار اموال که بطور درست ثبت نگردیده و احتمالاً بر بنیاد اجرات الوده با فساد از مسیر قانونی منحرف ساخته شده اند. تشریک چنین معلومات با ادارات گمرکی کشور های همسایه باعث محدودیت نفوذ این اشخاص و گروه ها می گردد.

۷.۱۳: سفارش: در روشنایی معاهده تجاری و ترانزیتی افغانستان-پاکستان (APTTA)، وزارت تجارت و صنایع و ریاست گمرکات وزارت مالیه میکانیزم بررسی فرا مرزی اموال را با پاکستان تهیه و تطبیق نماید. چنین میکانیزم با گمرکات سایر کشورهای همسایه نیز بعد از تطبیق موفقانه آن با کشور پاکستان، در نظر گرفته شود.



Independent Joint Anti-Corruption Monitoring & Evaluation Committee

۱۳.۷: **بنچمارک:** میکانیزم بررسی معلومات فرامرزی اموال وارداتی و صادراتی با پاکستان الی شش ماه تهیه گردد.

نتایج متوقعه: تشریح معلومات اموال وارداتی و صادراتی با کشورهای همسایه باعث کاهش آسیب پذیری به فساد اداری شده و باعث افزایش عواید دولت می گردد.

کنترول شدید تشریح و بررسی اموال در تأسیسات گمرکی باعث کاهش فساد اداری و سوء استفاده از سیستم خواهد گردید

بر اساس قانون گمرکات افغانستان، تمام اموال و کالاهای وارداتی و صادراتی باید در دیتابیس گمرکات کشور ثبت شده و محصول و تعرفه های گمرکی اخذ گردند. در حالیکه مقررات حقوقی کافی در مورد تشریح و بررسی اموال وجود دارد اما گزارشها بیان میدارد که اموال به صورت درست ثبت، تشریح و بررسی توسط کارمندان گمرکات نمی گردد که باعث انتقال عواید دولت به حسابات اشخاص می گردد. هم چنان گزارشها بیان میدارد که کمیشنکاران معلومات غلط را وارد سیستم می سازد تا سیستم منحرف شده و نماینده های مشخص و مورد نظر برای تشریح و بررسی اموال تعیین گردند. میکانیزم های شدید کنترول ثبت، تشریح و بررسی اموال می تواند که از فساد اداری کمیشن کاران و سوء استفاده کارمندان گمرکات از سیستم، جلوگیری نماید.

۱۴.۷: **سفارش:** ریاست گمرکات افغانستان باید میکانیزم الکترونیکی (سکنر، بارکود، عکس، و دیگر) را تهیه نماید تا وارد ساختن معلومات در سیستم توسط کمیشنکاران و بررسی آن ها توسط کارمندان گمرکات، به صورت دقیق و شفاف صورت گیرد. در عین زمان میکانیزم تشریح اموال باید وسعت پیدا کند و مطابق به خواسته های ستراتیژی مبارزه علیه فساد اداری عمل نماید.



Independent Joint Anti-Corruption Monitoring & Evaluation Committee

۱۴.۷: **بنچمارک:** میکانیزم شدید کنترول وارد ساختن، تشریح و بررسی اموال در سیستم الی شش ماه تهیه میگردد.

نتایج متوقعه: میکانیزم شدید کنترول وارد ساختن، تشریح و بررسی اموال در دیتابیس گمرکات باعث کاهش فساد اداری و افزایش عواید دولت می گردد.

کارمندان و کمیشنکاران متقلب از وارد ساختن معلومات در سیستم سوء استفاده می کند، در نتیجه عواید دولت به حساب هاش شخصی افراد انتقال می گردد:

ماده ۱۶ قانون گمرکات کمیشنکاران را غرض پروسس گمرکی اجازه می دهد. ریاست گمرکات به کمیشن کاران مجوز اصدار نموده و یک حساب را باز نموده است تا در تأسیسات گمرکی از سیستم ها کمپیوتری استفاده نموده معلومات مرتبط را شامل آن ها نماید. گزارش بیان می دارد که استخدام کمیشن کاران شفاف نبوده و نفوذ کارمندان بالارتنه مشهود است. گذارشها هم چنان خاطر نشان میسازد که بعضی کمیشن کاران به کارمندان گمرکی غرض سوء استفاده از سیستم، اعمال نفوذ می کنند. ادعاها بیان می دارد که درج معلومات در سیستم ها اشتباه بوده و حتی اصلیت اموال را تغیر داده تا تجار محصول گمرکی کمتر بیپردازد و بخش بیشتر محصول به حساب شخصی آن واریز گردد. بررسی پروسه استخدام کمیشن کاران و فعالیت های آن ها، باعث تشخیص سوء استفاده کننده گان می گردد و هم چنان تهیه یک لیست سیاه از ورود مجدد آن ها به پروسه های گمرکی جلوگیری می کند.

۱۵.۷: **سفارش:** ریاست گمرکات باید فعالیت های کمیشن کاران دخیل در گمرکات را بررسی نموده، سوء استفاده کننده گان را تشخیص نماید و یک لیست سیاه سوء استفاده کننده گان را تهیه نماید. لیست باید برای عامه مردم قابل مشاهده باشد و به اشخاص شامل لیست سیاه نباید اجازه داده شود تا مجددا شامل فعالیت های گمرکی



Independent Joint Anti-Corruption Monitoring & Evaluation Committee

گردند. کارمندان متقلب گمرکات باید مطابق قانون خدمات ملکی و قانون جزا افغانستان برایشان رسیدگی صورت گیرد.

۷. ۱۵: **بنچمارک:** کمیشن کاران الی ۴ ماه بررسی شده و لیست سیاه الی ۶ ماه تهیه میگردد.

نتایج متوقعه: خروج کمیشن کاران سوء استفاده کننده باعث تحدید سوء استفاده از سیستم و افزایش عواید دولت می گردد.